



AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ

## **Richiesta di Offerta (RdO) n. 2481574**

**CONSULTAZIONE OPERATORI ECONOMICI, DA ESPLETARSI MEDIANTE LO STRUMENTO “RICHIESTA DI OFFERTA (RDO)” DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) GESTITO DA CONSIP SPA, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ARTICOLO 32, CO. 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016, AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI PER L’ALLESTIMENTO DI DUE AULE DIDATTICHE, TRE SALE RIUNIONI ED UNA PORTINERIA PER LE ESIGENZE DEL DIPARTIMENTO DI FISICA E ASTRONOMIA (DIFA) DELL’UNIVERSITA’ DI BOLOGNA PRESSO LE SEDI DI VIA IRNERIO N. 46 E VIALE BERTI PICHAT N. 6/2 – BOLOGNA.**

CPV 39150000-8 “*Arredi e attrezzature varie*”.

CIG [8155648DA0]

CUP [J32G19001080005]

### **RISPOSTE AI QUESITI DI INTERESSE GENERALE**

#### **AVVISO DI RETTIFICA ATTI DI GARA**

**e**

#### **PROROGA TERMINI PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE**

A seguito delle richieste di chiarimento pervenute in relazione alla procedura di cui all’oggetto, la stazione appaltante, ai sensi del disciplinare della RdO, rende disponibili a tutti i potenziali concorrenti le risposte alle richieste di chiarimento di interesse generale e/o eventuali ulteriori informazioni sostanziali in merito alla procedura.

##### **Quesito n. 1**

In riferimento al prodotto codice S02 “seduta operativa” è stato richiesto di confermare che la poltroncina richiesta sia girevole e senza braccioli.

##### **Risposta al quesito n. 1**

In riferimento al prodotto codice S02 “seduta operativa” si specifica che la poltroncina richiesta è girevole con braccioli.

**ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA  
AUTC - AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ**

VIA SAN SIGISMONDO, 5 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – TEL: +39 051 2099028 – PEC: [scriviunibo@pec.unibo.it](mailto:scriviunibo@pec.unibo.it)





## AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ

### **Quesito n. 2**

In riferimento al prodotto codice PA01 “pannello acustico bifacciale autoportante” è stato richiesto se lo stesso debba essere omologato antincendio.

### **Risposta al quesito n. 2**

In riferimento al prodotto codice PA01 “pannello acustico bifacciale autoportante” si specifica che è richiesta l'omologazione antincendio in classe di reazione al fuoco 1.

### **Quesito n. 3**

In riferimento al prodotto codice BS01 “banchi studio” è stato richiesto se tali banchi debbano essere omologati in classe di reazione al fuoco 1.

### **Risposta al quesito n. 3**

In riferimento al prodotto codice BS01 “banchi studio” si specifica che le omologazioni richieste per le diverse parti di prodotto sono descritte nell'Allegato A) Capitolato speciale d'oneri.

### **Quesito n. 4**

In riferimento al prodotto codice LAV01 “lavagna a muro” che prevede la possibilità di fornire lavagne a muro in acciaio magnetico porcellanato, in colore bianco, scrivibile con pennarello oppure colore grigio ardesia scrivibile con gessetti, è stato segnalato che la lavagna in ardesia non è più a norma.

### **Risposta al quesito n. 4**

In riferimento al prodotto codice LAV01 “lavagna a muro” si specifica che non è ammessa la fornitura di lavagne in ardesia scrivibili con gessetti.

### **Quesito n. 5**

E' stato richiesto di confermare che i prodotti offerti debbano avere la massima rispondenza con quanto richiesto, e se eventuali deroghe con prodotti equivalenti debbano necessariamente rispettare esplicitamente le indicazioni di capitolato.



## AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ

### **Risposta al quesito n. 5**

Il riferimento al marchio, al tipo o produzione specifica contenuto nel documento “Caratteristiche e descrizione dei beni oggetto di fornitura” allegata al Capitolato Speciale d’Oneri deve intendersi, ai sensi dell’articolo 68, comma 6 del D. Lgs. 50/2016, meramente indicativo ed esemplificativo.

Come previsto dalla vigente normativa, nonché specificato all’articolo 32 del Capitolato speciale d’oneri, l’appaltatore potrà pertanto presentare soluzioni differenti purché di qualità e prestazioni equivalenti o superiori rispetto allo standard minimo richiesto; in tal caso, ai sensi dell’articolo 68, commi 7 e 8 del D. Lgs. 50/2016, l’appaltatore, nella propria offerta, è tenuto a dimostrare con qualunque mezzo appropriato che i beni proposti ottemperino alle prestazioni e requisiti funzionali minimi richiesti.

E’ pertanto indispensabile che i prodotti offerti rispettino pienamente e compiutamente tutte le caratteristiche tecniche e prestazionali previste dagli elaborati progettuali; tali caratteristiche costituiscono il livello minimo richiesto e non saranno pertanto ammessi prodotti che non rispondano a tutte le caratteristiche riportate nel capitolato e negli altri documenti di gara.

### **Quesito n. 6**

E’ stata segnalata una discrepanza nel documento “Caratteristiche e descrizione dei beni oggetto di fornitura”.

Nel computo metrico generale diviso per ambiente è contemplato il prodotto codice BOX01 “mobile porta chiavi”, previsto nell’ambiente 098, ma nella scheda relativa all’ambiente 098 non è menzionato l’articolo codice BOX01 “mobile porta chiavi” con la relativa descrizione delle caratteristiche richieste.

E’ stato pertanto richiesto di specificare se sia oggetto di fornitura il prodotto codice BOX01 “mobile porta chiavi” e, in caso affermativo, di specificarne le caratteristiche.

### **Risposta al quesito n. 6**

Si rileva che la discrepanza è dovuta ad un mero errore materiale e si conferma pertanto che forma parte della fornitura anche il prodotto codice BOX01 “mobile porta chiavi”. E’ stato pertanto aggiornato il documento “Caratteristiche e descrizione dei beni oggetto di fornitura”, ove è riportata la descrizione e le caratteristiche dell’articolo richiesto.



## AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ

A seguito delle suindicate richieste di chiarimento, la stazione appaltante ha ravvisato la necessità di apportare alcune modifiche ai documenti di gara, resesi necessarie al fine di recepire le modifiche e/o integrazioni opportune a fronte delle incongruenze/incompletezze rilevate dai concorrenti.

In particolare, è stata disposta la rettifica al documento “Caratteristiche e descrizione dei beni oggetto di fornitura” allegata al Capitolato Speciale d’Oneri, che è stata integralmente sostituita e pubblicata sul profilo del committente nonché sulla piattaforma [www.acquistinretepa.it](http://www.acquistinretepa.it), all’interno della specifica RdO, attraverso l’apposita funzione “Esponi comunicato”.

Valutato che tali modifiche comportano la variazione di alcune specifiche tecniche, tali da richiedere un periodo di tempo supplementare affinché le Imprese concorrenti possano formulare un’offerta seria ed attendibile, richiamato l’articolo 79, commi 3, lettera b) e 4 del D. Lgs. 50/2016, ai sensi dei quali le stazioni appaltanti prorogano i termini per la ricezione delle offerte nel caso in cui siano effettuate modifiche significative ai documenti di gara, per una durata proporzionale all’importanza delle informazioni o delle modifiche, con la presente si informano tutte le Imprese concorrenti che i termini di gara, originariamente fissati per il giorno 22 gennaio 2020 – ore 12:00, sono prorogati al giorno **29 gennaio 2020 – ore 12:00, a pena di esclusione**.

Si comunica altresì che la 1<sup>a</sup> seduta pubblica telematica di gara, originariamente fissata per il giorno 22 gennaio 2020, è posticipata al giorno **29 gennaio 2019 – ore 14:00**.

Distinti saluti.

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITA’  
DELL’UNIVERSITA’ DI BOLOGNA  
[Firmato digitalmente, Ing. Andrea Braschi]

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA  
AUTC - AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ

VIA SAN SIGISMONDO, 5 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – TEL: +39 051 2099028 – PEC: [scriviunibo@pec.unibo.it](mailto:scriviunibo@pec.unibo.it)



ISO 9001:2015